
1 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

REVOGADA PELA PORTARIA Nº 1238/GR/UFFS/2017 

 

PORTARIA Nº 0520/GR/UFFS/2016 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR, o Art. 1º da Portaria nº 0975/GR/UFFS/2015, de 01 de setembro de 

2015, que designou os professores como colaboradores da Coordenação Adjunta de 

Laboratórios do Campus Chapecó, no que tange à organização dos respectivos 

laboratórios do referido campus, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

I - Bloco de Laboratórios 01 
1 Laboratórios de Enfermagem - Semiologia e Semiotécnica: Fabiana Brum Haag - SIAPE 

2162977; 

2 Laboratório de Citologia e Histologia: Sarah Franco Vieira de Oliveira Maciel - SIAPE 

1112226 e Leonardo Barbosa Leiria- SIAPE - 1971137; 

3 Laboratório de Anatomia Humana: Debora Tavares de Resende e Silva Abate - SIAPE 

1813519; 

4 Laboratório de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia: Sérgio Luiz Alves Júnior - 

SIAPE 1798893; 

5 Laboratório de Bioquímica e Biologia Molecular: Sérgio Luiz Alves Júnior - SIAPE 

1798893; 

6 Sala de Apoio: Sérgio Luiz Alves Júnior - SIAPE 1798893; 

7 Laboratório de Preparo Histológico e Patologia: Debora Tavares de Resende e Silva 

Abate - SIAPE 1813519. 

 

II - Bloco de Laboratórios 02 

1 Brinquedoteca: Andréa Simões Rivero - SIAPE 1322741 - Lisaura Maria Beltrame - 

SIAPE 2046953; 

2 Laboratório de Estudos Linguísticos: Claudia Andrea Rost Snichelotto - SIAPE 

1346703; 

3 Laboratório de Sociologia: Ivan Paolo de Paris Fontanari - SIAPE - 1679645; 

4 Laboratórios de História: Renato Viana Boy- SIAPE 1317866; 

5 Laboratório Multimídia: Délcio Marquetti - SIAPE 1839997 e Everton Bandeira Martins 

- Siape:1775840; 

6 Laboratório de Educação Especial: Lisia Regina Ferreira Michels - SIAPE 1880393 e 

Mara Cristina Fortuna da Silva - SIAPE 2246090; 

7 Laboratório de Literatura: Fernando de Moraes Gebra - SIAPE 1737807; 

8 Laboratório de Línguas: Maria José Laiño - SIAPE 1770005; 

9 Laboratório de Expressão Artística: Maria Lucia Marocco Maraschin - SIAPE 1836236; 

10 Laboratório de Fisiologia, Farmacologia e Psicopatologia: Leandro Manfredi - SIAPE 

2276001. 

 

III - Bloco de Laboratórios 03 

1 Laboratório de Química Geral: Arlindo Cristiano Felippe - SIAPE 1643731; 

2 Laboratório de Física do Solo: Fernando Perobelli Ferreira - SIAPE 1453609; 

3 Central Analítica: Odinei Fogolari - SIAPE 1744052; 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br


2 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

4 Laboratório de Química do Solo: Jorge Luis Mattias - SIAPE 1914982; 

5 Laboratório de Uso, Manejo e Conservação do Solo: Jorge Luis Mattias - SIAPE 

1914982; 

6 Laboratório de Efluentes e Hidroanálises: Leandro Bassani - SIAPE 1772183; 

7 Laboratório de Mecânica e Fluidos: Rodrigo Dal Bosco Fontana - SIAPE 1929504; 

8 Laboratório de Resíduos Sólidos: Rosiléa Garcia França - SIAPE 1838113; 

9 Laboratório de Bromatologia: Samuel Mariano Gislon da Silva - SIAPE 1348421; 

10 Laboratório de Eletromagnetismo, Termodinâmica, Óptica e Máquinas Elétricas: Diego 

Anderson Hoff - SIAPE 1145634; 

11 Laboratório de Geotecnia Ambiental: Mauro Leandro Menegotto - SIAPE 1929325; 

12 Laboratório de Fenômenos de Transporte: João Paulo Bender - SIAPE: 1929221. 

 

IV - Bloco de Laboratórios 04 

1 Laboratório de Geologia: William Zanete Bertolini - SIAPE 2022753; 

2 Laboratório de Fisiologia Vegetal, Melhoramento e Propagação: Clevison Luiz Giacobbo 

- SIAPE 1603635; 

3 Laboratório de Cartografia: Ederson do Nascimento - SIAPE 1837478 - Fernando Weiss 

Xavier - SIAPE 2208894; 

4 Laboratório de Botânica, Ecologia e Entomologia: Marco Aurelio Tramontin da Silva - 

SIAPE 1862788; 

5 Laboratório de Sementes e Grãos: Siumar Pedro Tironi - SIAPE 1810571; 

6 Laboratório de Fruticultura e Pós colheita: Clevison Luiz Giacobbo - SIAPE 1603635; 

7 Luparia e Herbário: Rosiane Berenice Nicoloso Denardin - SIAPE 1837747; 

8 Laboratório de Hidroclimatologia: William Zanete Bertolini - SIAPE 2022753; 

9 Laboratório de Geotecnologia: Ederson do Nascimento - SIAPE 1837478. 

 

V - Laboratórios Bloco B 

1 Laboratório de Engenharia de Software: Graziela Simone Tonin - Siape: 2062504; 

2 Laboratório de Banco de Dados: Denio Duarte - Siape: 1278144; 

3 Laboratório de Programação II: Guilherme dal Bianco - Siape: 2244571; 

4 Laboratório de Programação III: Raquel Aparecida Pegoraro - Siape:1931022; 

5 Laboratório de Programação IV: Braulio Adriano de Mello - Siape: 1645173; 

6 Laboratório de Sensores sem Fio: Marco Aurélio Spohn - Siape: 1521671; 

7 Laboratório de Sistemas Embarcados: Emílio Wuerges - Siape: 2052314; 

8 Laboratório de Circuitos Digitais - Emilio Wuerges - Siape: 2052314; 

9 Laboratório de Redes: Claunir Pavan - Siape: 1835372. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 04 de maio de 2016. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br

